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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

{Po Mil / 1909)

Rio de Janeiro, RJ, 03 de Setembro de 2020,

Requisicdo n? 77 — Setor de Almoxarifado/PMRIJ
Do Chefe do Setor de Almoxarifado

Ao 5r Chefe da Fiscalizagdo Administrativa
- Assunto: aguisicdo de material
Ref: Art 13 das I1G 12-02.

Nos termos contidos no Art 13 das IG 12-02, aprovadas pela Port. Min, n2 305, de 22 Maio 95, solicito-vos
pr- “déncias no sentido de aprovar a aquisigdo do material abaixo especificado, para fins de atender as necessidades desta
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POLICLINECA MILITAR DO RIQ DE JANEIRO \ S

fordem |- ' DﬁSﬁrlsan‘do‘MQfm{l)ﬂu‘ Servigo o Unid q;ﬁ‘ )
1 Locacdo de plataforma recolhida — Dimensdes 2,31 {c)x1, 17(1)x1,88{a)} Unidade 1

MATHEDS PEREIRA NOCERA — 12 Ten
Almoxarife_

Parecer do Chefe da Secdo de Aquisicdo Licitacdo e Contratos

A presente aquisicdo dar-se-a por meio de:

QJ Abertura de Processo Licitatdrio.
D Uso da Ata de SRP do Pregdo PMRJ n® .
D Adesdo ao Pregdo n®? da UASG

D Dispensa PMRJ n® - A presente aquisigdo estd prevista na Lei 8666/93 Art 24 inc Il.

NILCK!S DA SILVA VIEIRA - 1° Ten
Chefe da Segdo de Aquisi¢do Licitagdo e Contratos

"
!



1.
2.

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

O referido material / servico necessita ser adquirido.
Para.fins do Art 38 da Lei 8.666, de 21 Jun 93, empregar
os recursos do

Em de de 2020.

ALEXANEﬁ%ﬂES - Cap

Fiscal Administrativo

| 1.

2.

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Autorizo a aquisicdio e determino a abertura de
Processo Licitatério, se for o caso.
O Chefe da Salc adote 0s procedimentos cahiveis de
acordo com as normas em vigor,

de 2020.
(s

REGINA LﬁCIAIARRDSO RAMGEL - Cel

Ordenadora de Despksas

Em de
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
POLICLINICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO
(Po Mil/1909)

(Processo Administrativo n? 79/2020)
RELATORIO DE PESQUISA DE PREGOS
1. OBJETO: Locagf—ic; de Maquinas e Equipamentos.
2. PERIODO DE REALIZAGAO: 9 4 16 SET 20.

3. MIETODOLOGIA APLICADA: o valor de referéncia foi aferido por meio de
( X) Média ( ) Mediana { ) Menor Prego { )Outra:

3.1. JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA APLICADA: foi utilizada a média como
metodologia por apresentar a melhor vantagem para a Administracdo em relacdo ao
local de entrega dos materiais.

4. FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a . pesquisa de pregos utilizando os parametros
constantes na Instrucio Normativa n? 5, de 27 JUN 2014 e suas altera¢des {Instrugdo
Normativa n? 3, de 20 ABR 2017):

5. ANALISE DA PESQUISA

Apds analise detalhada dos pregos obtidos e eliminadas as discrepancias, chegou-se aos
precos de referéncia dos itens: '

UND

PRECO 1

ITEM DESCRICAO DO ITEM MEDIDA . PRECO 2 I"RECO 3 MEDIA
1 Locagdo de plataforma recolhida. 1 uni RS RS RS RS
i 4.700,00 | 4.800,00 | 4.900,00 | 4.800,00

Em todas as pesquisas, os valores foram avaliados de forma critica, onde os pregos coincidem
com os valores praticados na cidade do Rio de Janeiro — RJ, local onde sera realizada a entrega
dos itens.

6. ANEXOS: A documentac¢io comprobatdria que compdem a pesquisa de pregos, segue anexa
a este relatorio.

Rio de laneiro — RJ, 16 de setembro de 2020.

/

o

MATHEUS PEREIRA NOCERA — 12 Ten
Membro ipe de Pesquisa de Prego




[ O}\Qﬂ
“YWa o Secrm -
MARCIO JOS_\E)BRAZ - 12 Sgt 7
Membro da Equipe de Pesquisa de Prego

RENATA MEDEIROS DE MATTOS — 12 Egt

Membro da Equipe de Pesquisa de Prego

UkEMAMASCENO DOS SANTOS — 22 Sgt

Membro da Equipe de Pesquisa de Preco
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Rio de Janeiro 31 de Agosto de 2020 '
Prezados Senhores, segue abaixo proposta de locagdo, caracteristicas e condicdes gerais dos -——-—-—65-

equipamentos:

¥
-
-
N
B3

Ny

! Méquina Skyjack 3219 Skyjack 4632 Skyjack 4740
| Altura de Trabalho (m) 7,62 11,60 13,80

Altura da Ptataforma (m) , 5,79 9,75 12,00

Alcance Harizontal {m) 0,91 1,22 0,90 ;
Capacidade de Elevagdo (kg) 249 318 227 ‘
Funcionamento bateria bateria bateria

Peso Bruto (kg} 1170 2302 3393

Numero de pessoas : 2 2 2

recothida {m)

Dimensdes da Plataforma 1,78(c}x0,81{1)x1,64(a) | 2,31(c)x1,17{I)x1,88(a) | 2,4(c)x1,19(l}x1,99(a)

Aluguel

Diaria - R$1.000 R$1.350 R$2.040
Semana R$1.250 R$1.700 R$2.550
; Quinzena . R$1.900 R$2.550 R$3.850
| Més R$2.700 R$4.100 R$5.300 i
Frete {ida+volta) R51.200 RS1.200 RS$1.200 ﬁ ;

Link com especificagbes completas:
mmwmmmgmmmwmm

srnsddween skyiack com/sitesidefaplt/ e /soec(ications/BRPT S 4740 pd!

Link dos video da maquina: hitps://vimeo.com/189663472  hitps://vimeo.com/1 49669089

Av Pedro 1), 219 — S8o Cristévdo — CEP 20940-071 — Rio de laneiro - RJ

Fone: 21 2589.4829 | saocristovao@casadoconstrutor.combr | www.casadoconstrutor.

oom hr
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ALUGUEL DF EQUIPAMENTOS &

CONDIGCOES GERAIS:

1.
2.
3.

Validade da proposta: de 31/08/2020 a 31/10/2020 - ?
As plataformas elétricas acima s8o indicadas para utilizagdo sobre pisos firmes e nlvelados o
Area de cobertura para entrega, local de operagio e atendimento aos chamados técnicos:

Regido Metropolitana do Rio de Janeiro.

Sera feito um checklist incluindo fotos e videos na entrega e na devolugdo do eqmpamento A
plataforma devera ser devolvida no mesmo estado em que foi entregue, observando-se os aspectos
de limpeza e conservagao.

Em caso de problemas técnicos, o telefone para contato serd o (21)2589-4829, com horério de
atendimento de seg a sex de 8:00 as 17:00.

RESPONSABILIDADE DA LOCADORA:

1.
2.

3.

Manutengdo corretiva e preventiva.

Conforme NR18, AnexolV, no ato da entrega, a locadora fornecera as instru¢des de operagao e
capacitagdo para até 2 pessoas, baseadas no manual do fabricante, abordando os principios basicos
de seguranca, inspegdo e operacdo.

Entregar 3 LOCATARIA formuldrio para inspeco diaria visual, teste funcional e nivel de baterias.

RESPONSABILIDADE DA LOCATARIA:

1.

o

Cabe ao operador da locatdria realizar a inspe¢do didria do local de trabalho no qual sera utilizada a
Plataforma

Antes do uso didrio ou no inicio de cada turno devem ser realizados inspegdo visual e teste
funcional na Plataforma, de acordo com formuldrio entregue. Comunicar a Locadora toda e
qualquer avaria ou anomalia que possa surgir. Somente a Locadora ou empresa por ela contratada
estd apta realizar manutencgdo na Plataforma.

As baterias devem se checadas a cada turno de trabalho, ficando por conta e responsabilidade da
locatéria o abastecimento de dgua desmineralizada em caso de queda do nivel.

A despesa de manutengdo por conta de mau uso correrd por conta do locatario.

Conservacio, guarda, e limpeza da piataforma

O locatario deve impedir a operag¢do da Plataforma por trabalhador ndo capacitado.

CONCORDO COM A PROPOSTA E AS CONDICOES GERAIS

MAQUINA SELECIONADA () SKYJACK3219 () SKYJACK4632 ( ) SKYJACK 4740

PRAZO DE LOCACAQ: ( ) DIARIA { )SEMANA ( )QUINZENA ( )MENSAL

NOME / RAZAO SOCIAL :

CPF/CNPI: TEL:

ENDERECO DO LOCAL DE OPERACAOQ:

ASSINATURA:
Nome:

CPF

Av Pedro i1, 219 — $80 Cristévio — CEP 20940-071 — Rio de janeiro - Rl
Fone; 21 2589.4829 | saocristovao@casadoconstrutor.com.br | www.casadoconstrutor.com.br

smihn i
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Emt qua., 9 de set. de 2020 as 11:52, Policlinica Miltar - Prrj <salopmi@abon.ce m.b> escreveu:

{ Diante da nossa demanda, solicito verificar a possibilidade de atendor csta Policlinica Militar na locacio do equipatnento Skyjack 4632 pelo periedo de 30 dias ¢ analisar a isengdo do freme.
:

; Respeitosametite,

=
]

1° Sargento Quintino

Policknica Militar do Rio de Janeiro
Sedor de Aquisigbes, Licitaches ¢ Contratos - SALC
Rua Moncorve Fitho, 34 - Centro - Rig de Janeiro-RJ
; . CEP: 20011340
Tel/Fax: (21) 2303-4928 / 98663-8R 13

;
i Corveio Elerdnico: sglpyne idevabne.cogrbr

Itdwn o ehasilhel!

" Em quarta-feira, 9 de setembro de 2020 11:35:58 BRT, Comercial 1 - Casa do Construtor <sgranmercial 16pcasadoconstruton.com,. br> escrevel.

e

; Bom dia.
* Segue a proposta de locagaa.

Atenciosamente,
i Alex Nascimento
! Casa do Construtor (S&o Cristov&o)

i
' 21 2589-4829
Whatsapp 21 97577-8022

Avenida Pedro 11,219 S8o Cristdvio
20.941-070 Rio de Janeiro/R]
Funcionamento: Segunda & Sexta - Horario 08:00 as 17:00

- ryjcasa

eonstrutor
S
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09/09/2020 -

Re: PROPOSTA DE LOCACAO

De: Comercial 1 - Casa do Construter {scr.comercizl 1@ casadoconstrutor.com.bry
Para: salepmrj@yahoocom.br
Data: quarta-feira, 9 de setembro de 2020 12:06 BRT

Bom dia sr Quintina,

Minha diretoria me passcu a condigio de R$ 300,00 para entrega e RE 300,00 para refirada.

Com treinameanto incluso.
Atenciosamente,

Alex Nascimento
Casa do Construtor (S&0 Cristdvdo)

21 2589-4829
Whatsapp 21 97577-8022

Avenida Pedro 11,219 Sdo Cristovao
20.941-070 Rio de Janeiro/R]
Funcionamento: Sequnda & Sexta - Harario 08:00 as 17:00

aa g ré r_%to
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TRINL.AK

Locacdo

Proposta de Locacdo Ri - N° 1667 A/20
Rio de Jlaneiro, 16 de Setembro de 2020

Para: POLICLINICA MILITAR DO RJ | Contato: 1° Sargento Quintino
F-mail: salcpmrj@yahoo.com.br Telefone: (21} 2505-4928
Prezados Senhores, | e
/\;’g w\.i*\‘; “
Estamos apresentando precos, caracteristicas e condigdes gerais para locagio do seguinite equipamento: {a *_‘09;‘—

1 - CARACTERISTICAS:

01 {(uma) Plataforma Elevatoria, do fipo pantografico, para pisos firmes e planos:

. Muarca: Skyjack

s Modelo: S1114632 - Elétrica
s Altyra da plataforma; 9,8 metros

* Altura de Trabalho maxima ; 11,60 metros

v Dimensées (A x Lx Ck 1L2Zmx1,imx23m
+ Capacidade na plataforma : 318 kg

¢ Alimentagio: baleria

s Peso da maguina: 2302 Kg

2 - PRECO UNITARIO PARA LOCACAO SEM OPERADOR E SEM COMBUSTIVEL:

- R3 3.400,00 por 04 {quatro) semanas.

3-SEGURO:

- O equipamento encontra-se segurado pelo periodo de locagdo, conforme detalhado no osso contrato de locagio.

4 - FRETE:

- Os transportes de ida e volta do equipamento serdo de responsabilidade do cliente. Caso queira fazer o frete com a Trimak serd
cobrado o valor de R$ 1.400,00 pelo transporte de ida e volta do equipamento, a ser cobrado na fatura como complemente de
locagio.

5- FORMA DE PAGAMENTO:

- Q) pagamento sera por Nota de Empenho, com pagamento para 20 dias,

6 - PRAZO DE DURACAQ DO CONTRATO:

- O prazo de locagio serd de no minimo de 28 dias.
7 - DISPONIBILIDADE:
- Imediato, salvoe locagiio prévia e aprovagio de cadastro.

% - LOCAL DE OPERACAOQ:

- Centro /RJ.

9 - DEMAIS CONDICOES:

Trimak Engenharia ¢ Coméreio Ltda

CNPJ: 42.281.485/6001-89 — LE. 081.913.765 — Tel.: (21) 2598-7000
Avenida Brasil, 7000 — Ramos — Rio de Janeiro — Brasil — Cep: 21040-361
we w.ttimak.com.br /e-mail: aluguel@trimak.com.br
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" Proposta de Locacdo RS - N° 1667 Af20
9,1-Por conta da TRIMAK; ’
- Manutengdes preventivas, corretivas (em até 24 horas apds o chamado técnico) € reposi¢io de pegas por desgaste natural/normal.
Arendimento de segunda a quinta das 08:00 as 18:00hs e sexta das 08:00 as 17:00hs. Sabado, Domingo ¢ Feriados sem plantfo.

- Devido a eventuais paradas para manutengdes corretivas, a LOCADORA garante a disponibilidade operacional da(s)
maquina(s) em 85% para o periodo contratado.

- Trcinamento operacional, mediante solicitagio e agendamento antes da assinatura do contralo de locagio para até 05 (cinco)
colaboradores por equipamento locado.

0.2- Por conta do CLIENTE:
- Operador capacitado.
- Despesas de locomogio, estadia e alimentagio referente ao periodo que nosso téenico estiver 4 disposigio de V.Sas. em caso de
visita técnica ou treinamento que exceda um raio de 250KM da nossa sede.
- Combustivel, sendo diesel filtrado e de boa qualidade (caso equipamento diesel) e/ou ponto energia 220V para recarga das baterias
{¢aso equipamento elétrico)
- Lubrificagio periddica.
- Manter o equipamento limpo e livre de materiais que possam modificar a capacidade do mesmo.
- Reparo e/ou substituicdo de pneus furados, desgastados e/ou danificados. _
- Danos causados por mau uso e/ou impericia do operador (quando operador ndo for da Trimak) ou causados por terceiros.

Em caso de aceite da locagho, o cliente devera formalizar o pedide e a assinatura do contrato de locagéo, anterior a saida do
equipamento.
- Quando for identificado uma avaria durante a operaciio ou na ocasidio da devolugiio da miquina, sera enviado um orgamento
onde o Cliente terd 48 (quarenta e oito) horas para se pronunciar, caso contrario, a Trimak entendera que o orgamento esta de
acordao / aprovado e emitira a nota de cobranga para pagamento em 15 (quinze) dias corrides. '
- Caso seja necessario ART, serd cobrado o valor de R$300,00.
- Caso scja necessario Lando de Fumaga, serd cobrado o valor de R$150,00.

19 — DEVOLUCAQ DO(S) EQUIPAMENTO:

- O contrato de locagfio somente se encerra com a entrada do(s) equipamento(s) nos depdsitos da TRIMAK, acompanhados da Nota
Iiscal de devolugdo eminida pela LOCATARIA.

- O descumprimento deste est sujeito ao ndo recebimento do equipamento e cobranga de didria extra até regularizagdo da situagio.
11 - VALIDADE DA PROPOSTA:

- 10 (dez) dias.

Ateuciosaxﬁcnie,

Mauricio Amaral Daniele Teixetra
Gerente Departamento de Locagio

Trimak Engenbaria e Comérgio Ltda

CNPI: 42.281.485/0001-89 — LE. 081.913.765 — Tel.: (21) 2598-7000
Avenida Brasil, 7000 — Ramos — Rio de Janeiro — Brasii — Cep: 21040-361
www trimak.com.br /e-mail: aluguel@trimak.com.br
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Locacado - .
- S .
Proposta de Locacio RJ - N° 1667 Af20 ..
h
Em caso de accite dos termos desta proposta, favor preencher este de acordo e nos encaminhar por e-mail ou fax. '
Em seguida serd encaminhado o contrato de loca¢do para que seja assinado ¢ assim efetuarmos a liberagio do
cquipamento,
ESTAMOS DE ACORDO COM AS CONDICOES DESTA PROPOSTA -
TRIMAK ENGENHARIA E COMERCIO L'TDA - CNPJ:42.281.485/0001-89
Kasio Social; CNPI
Nome: Fung¢do:
Lnderego de Cobranga: Inscrigdo Estadual:
* ssinatura e Carimbo: Contato na Obra:
Endereco do local de eperaciao (complete): - E ' ' SRR E o - N

Urimak Engenharia e Coméreio Ltda

{NPJ: 42.281.485/06001-89 ~ LE. 081.913.765 — Tel.: (21} 2598-70G00
Avenida Brasil. 7000 ~ Ramos — Rio de Janeiro — Brasil — Cep: 21040-361
www lrimak.com by / e-mail: aluguel@trimak.com.br




. DLUEUEL A LOCADORA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ;CDNSTF?U(;Z\O
~ EGUIBAMENTOS LEVES - E INDUSTRIA MAIS COMPLETA DO RIO DE JANEIRO.

PROPOSTA DE LOCACAC DE EQUIPAMENTOS

A Exército Brasileiro

Prezado (a) Sgt Quintino

A SOLUGUEL, empresa especializada em locacdo de equipamentos para construgdo, inscrita
no CNP1 17.936.984/0001-10, vem propor a locagdo do equipamento abaixo.

PRAZ(Q DE : :

ITEM ENTREGA QTD Franquia Valor
PLATAFORMA AEREA TESOURA
ELETRICA SKYJACK S1III 3226 DE Imediato 01 30 dias R$ 4.500,00
10M '

Treinamento cortesia para ateé 5 pessoas.

Frete entrega e retirada: A combinar

O prazo de validade desta proposta & de 10 dias.

Forma de Pagamento: 14 dias mediante analise do cadastro,
Colocamo-nos a disposicdo, a fim de esclarecermos quaisquer dividas.

Agradecemos desde ja sua preferéncia.

Rio de lJaneirp, 16 de Setembro de 2020,

Atenciosamente

Leonardo Gaudard

CONTATOS SOLUGUEL EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO LTDA - ME

(21} 3540-0492 s 3102-5931 CNPRJ 17.936.984,0001-1C
COMERCIALESOLUGUEL.COM.BR RUA PLINIO CARNEIRO JORDAD 202, POSSE - NOVA IGUAGU, RIO DE JANERO

WWW SOLUGUEL.COM.BR

L&



A LOCADORA DE MAQUINAS £ EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO
E tNDUSTRIA MAIS COMPLETA DO RIO DE JANEIRO,

PROPOSTA DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS

A Policlinica Militar do Rio de Janeiro
Prezado (a) Sgt Quintino

A SOLUGUEL, empresa especializada em locagdo de equipamentos para construgao, inscrita
no CNPJ 17.936.984/0001-10, vem propor a locagde do equipamento abaixo,

PRAZO DE :
ITEM ENTREGA QTD Franguia Valor
PLATAFORMA AEREA TESOURA
ELETRICA SKYJACK SJIII 3226 Imediato o1 30 dias | R$ 4.900,00
2,31X1,88

Frete entrega e retirada: A combinar

O prazo de validade desta proposta é de 10 dias.

Forma de Pagamento: 14 dias mediante analise do cadastro.
Colocamo-nos a disposicdo, a fim de esclarecermos quaisquer ddvidas.

Agradecemos desde ja sua preferéncia.

Rio de Janeiro, 11 de Setembro de 2020.
Atenciosamente

Leonardo Gaudard

CONTATGOS SOLUGUEL EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO LTDA - ME
{21 3540-0492 / 3102-5931 CNPJ 17.926.984/0001-10
COMERCIAL®SOLUGUEL COM BR RUA PLINIO CARNEIRG JORDAC 202, POSSE ~ NOVA 1GUACU. RIO DE JANEIRO

WWW.SOLUGUEL COM.BR

2 e
. "

4

¥



RN S
X
A LOCADCRA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAC ? fj;
E INDUSTRIA MAIS COMPLETA DO RIO DE JANEIRO, o “"
PROPOSTA DE LDCA(}KO DE EQUIPAMENTOS
A Policlinica Militar do Rio de Janeiro
Prezado {a) Sgt Quintino
A SOLUGUEL, empresa especializada em locagao de equipamentos para construcdo, inscrita
no CNP1 17.936.984/0001-10, vem propor a locagdo do equipamento abaixo.
PRAZO DE . .
ITEM ENTREGA QTD Franquia Valor
PLATAFORMA AEREA TESOURA : y
ELETRICA SKYJACK SIIII 3226 DE Imediato 01 30 dias R$ 3.500,00 .
ioM g
Frete entrega e retirada: A combinar
O prazo de validade desta proposta e de 10 dias. '
Forma de Pagamento: 14 dias mediante anélise do cadastro.
Colocamo-nos a disposicdo, a fim de esclarecermos quaisquer duvidas. -

Agradecemos desde ja sua preferénda. -
Rio de Janeiro, 11 de Setembro de 2020.

Atencicsamente

Leonardo Gaudard

CONTATOS SOLUGUEL EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAC LTDA - ME
Cab i -0492 0 B102-593 CNPJ 17.936,984/0001-10
L RE I LRSOLUGUEL COM BR RUA PLENIO CARNEIRO JORDAO 202 POSSE - NOVA IGUACU. RIQ DE JANEIRO

W W SOLUGUEL.COMBR
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
POLICLINICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO
{Po Mil/1909)

TERMO DE ABERTURA DA DISPENSA DE LICITACAO N2 79/2020

Em conformidade com o disposto no Art 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
autuo, nesta data, o Processo Administrativo referente a DISPENSA DE LICITAGAQ n2
79/2020, cujo objeto esta definido no despacho da Ordenadora de Despesas da Requisicdo
n2 77/Almox/PMRJ, de 3 de setembro de 2020.

embro de 2020.
o/

@ 5@

Rio de laneiro, RJ, 16 d
. Y

Chefe da SALC
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
POLICLINICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO
{PoMil/1309)

ESTUDO DE VIABILIDADE PARA CONTRATACAQ DIRETA — PEQUENO VALOR

1. OBIJETO

1.1. O objeto da presente anilise é o estudo demonstrativo de vantajosidade na aquisigao
por dispensa de licitagdo, amparada pelo inciso I, do Art. 24, da Lei 8.666/93.

2. Trata o presente pleito da locagdo de maquinas e equipamentos.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. Esta aquisicio tem por finalidade suprir a necessidade de pintura e reparo da
Policlinica Militar do Rio de Janeiro.

3.2. A locagio a ser adquirido enquadra-se na categoria de bens e servigos comuns,
conforme a Lei n° 10.520, de 2002 e o Decreto n° 10.024, de 2019, tendo em vista que mesmo
pode ser adquirido em uma competi¢cdo unicamente baseada nos precos propostos pelos
concorrentes, e ndo havera apreciagdo de propostas técnicas, por apresentar padrdo de
desempenho, qualidade e quantificagdo, que estdo objetivamente definidos na requisicdo
contida neste processo, podendo assim, constituir-se em objeto a ser adquirido por meio da
modalidade Dispensa de Licitagdo, ndo acarretando prejuizo 3 qualidade dos materiais, e
tampouco ao interesse publico. .

3.3.  Por se tratar da locagio de maquinas e equipamentos, cujo valor estd enquadrado no
limite do inciso 1! do art. 24 da lei 8.666/93, faz-se necessério o atendimento do objeto da
presente dispensa de licitagdo, visando atender a demanda do Setor de Almoxarifado/PMRJ.

3.4. EstaUnidade Gestora n3o participou de Pregdo Eletrdnico, tampouco adjudicou ata de
registro de prego para a referida demanda.

4. EFICIENCIA

41. Foram analisados os requisitos de produtividade da aquisicdo, levando em
consideraco a disponibilidade dos materiais, cumprimento dos prazos de entrega, celeridade
da aquisi¢do e qualidade do material.

4.2. Aspesquisas de mercado foram elaboradas mediante as especificagdes constantes na
Requisicdo de Material, cujas descrigdes preenchem a demanda desta OMS.

5. VIABILIDADE

51. O fornecedor declarou estar ciente que o destino da entrega do material é na sede
desta OMS, Rua Moncorvo Filho, 34 —Centro, CEP 20211-340 - Rio de Janeiro-Rl.

5.2. A aquisicio por dispensa de licitagdo tem amparo no inciso |, do Art. 24, da Lei
8.666/93, ndo constituindo o fracionamento de despesas.



PHR,

6. ECONOMICIDADE

N

6.1. Foi realizada a pesquisa de precos utilizando os parametros constantes da ins wrugﬁ)_*%/
Normativa n2 5, de 27 JUN 14, e suas alteracdes (Instrugdo Normativa n? 20, de 20 ABR 17);
obtendo os seguintes resultados:

ORD PRECO 1 PRECO 2 PRECO 3 MEDIO
1 RS 4.700,00 RS 4.800,00 RS 4.900,00 RS 4.800,00

7. AUTORIZACAO DE CUSTEIO

7.1 Autorizo a execucdo da despesa, como atividade de custeio, pelos termos da Portaria
n® 249 - MPOG, de 13 JUN 12 e conforme §22 do Art 10 da Portaria n? 1169 — Cmt Ex, de 26
SET 14,

8. DECLARACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

8.1 Declaro que a dotagdo orcamentdria para atender a despesa da presente Dispensa de
Licitagdo, para efeito'do que prescreve o art. 16, I, da Lei Complementar n2 101, de 4 MAi 00,
esta prevista na Lei n? 13.898, de 11 NOV 19 - Disp&e sobre as diretrizes para a elaboragdo e
execu¢do da Lei Orgamentaria de 2020 e d& outras providéncias, publicada no DOU n? 13, de
20 JAN 20 - LOA 202,e compativel com a-Lei de Diretrizes Orgamentérias n? 13.898 - LDO, de
11 NOV 19 e com o Plano Plurianual da Unido para o periodo de 2020 a 2023, Lei n? 13.971,
de 27 DEZ 19, com a seguinte dotacdo orcamentaria:

- Gestdo: 00001/167334;

- Fonte: 0151000000; . .

- Programa de Trabaltho Resumido: 171497; -
- Elemento de despesa: 33.90.00; e

- Pl: I3DAFUNADOM.

0, CONCLUSAO

9.1. Emvirtude do estudo depreendido acerca da vantajosidade da aquisicdo dos materiais
constantes deste Dispensa de Licitagdo, os requisitos de EFICIENCIA, VIABILIDADE e
ECONOMICIDADE aspirados pela lei foram atingidos de maneira satisfatéria por parte desta

. Rio de-Janeiro, RJ

NILCKIS DA'SILYA VIEIRA - 12 Ten

Chefe da SALC



15/102020 SIASGnet-DC - Visualizar Dispensa / e
N - b V

Licitagao s

ispensa/lnexigibilidade
Qm%gnte. P%Z __51 E; f!_

enfe: PRCD TR Visualizar Dispensa ' © 15/0/2020 07:43:05
Pedido de Cotagao . Yisugizar DIspens . .

Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.

Orgéo UASG Responsével

52121 - COMANDO DO EXERCITO o 1160334 - POLICLINICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO/RI
Modalidade de Compra N® da Compra Lei Artigo Inciso Cotagio Eletrénica
Dispensa de Licitagao 00079/2020. Lein® 8.666 - ‘At 240 I ‘Nao

Percentual de enquadramento da instituicao

10 o9y
N° do Processo Valor Total da Compra (R$) E::Qt' Informada de ltens Incluidos itens Cancetados
£4660002458202064 . 470000 1 ‘ 1 . 9

Objeto

acio de plataforma recolhida com altura de trabalho mdximo de 11 metros - dimensfes 2,31(C) x 1,17(L) x» 1,88(a) -

ilar 20 modelo Skyjack S1 II 4632 - Elétrica (alimentagdc: bateria}, pelo periodo de 3@ dias, com frete incluso
(entrega e retirada) e treinamento/capacitacdo para 5 (cince) militares desta Organizacdo Militar - Endereco para
entrega/utilizagdo e retirada do equipamento: Rua Moncorvo filho n2 34, Centro - Rio de lJaneiro.

Fundamento Legal
Art, 242, Inciso II da Lei n® 8,666 de 21/86/1593.

Justificativa da Compra sem Licitagao

Valor da contratacdo inferior ac limite de dispensa de licitacéo

Reconhecimento da Compra

Data do Recenhecimento

10/08/2020
CPF do Responsavel Nome Funcao
957.731.857-68 REGINA LUCIA BARROSO RANGEL --Ords'ena_dora de Despesas

Informagdes Adicionais da Compra

Data/Hora de Encerramento CPF do Responsavel pelo Encerramento
16/09/2020 g 10:53 . 953.544.967-48

ltens | Nova Pesquisa de Compras

’i hla{m?moi .

hitps:ifwww2.comprasnet. gov.br/siasgnet-de/securelconsultarCompraSemticitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemlLicitacacddados.ve... 111



151012020 SIASGnet-DC - ltens da Dispensa

-

* v A3

Licitagdo ?

. . e . Ty
Dispensa/Inexjgibilidade - RS : : S

mblente: PRI AL Itens da Dispensa 15/10{/2G20 07-46:29
Pedido de Cotacio . llensgaliispensa L

Esta consulta reflete 2 compra tal como foi encerrada.

Orgéo UASG Responsavel

52121 - COMANDO DO EXERCITO _ 1160334 - POLICLINICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO/RJ

Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso Cotagda Eletronica

Dispensa de Licitagao 00079/2020 Lei n® 8.666 An. 240 o ‘Nao

Percenttal de enquadramento da instituicac
10 o

Quant. Informada de ltens ltens Incluidos ltens Cancelados

1 1 0
Filtro

He dg Hem Descrigdo do Hem

Apenas ltens Cancelados
Apenas itens Inconsistentes

Pesquisarj Limpirw:

Nedo  Tipo de Situacio do Unidade de  Yalor

- . . o .
ltem  Item (*) ltem " ltem na Compra Quantidade o o ento ‘I('atsa)l Consistente? Agio
= . SR { :
1 g  4049-Locacdo equipamento - . Unidade | 4.700,00 Sim - Visualizar
slevagao , movimentacéio de carga - o I e

Um registro encontrado.

(*} M - Material 5 - Servigo

DispensaJ Nova Pesquisa de Compras ;

% “"‘“?msg

hitps:/www2.comprasnet.gov.risiasgnet-dc/secure/consultaritemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarConsulta&parametro.codigoVer...  1/1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta € do Orgdio gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razdio social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 29/12/2019 11:07:52

Informagodes da Pessoa Juridica:

Razio Social: BELBI COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO
COMERCIAL EIRELI1
CNPJ: 27.901.764/0001-04

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgao Gestor: TCU :
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacies Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

. e

Para acessara certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro; CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta




]Para acessar a certidfio original no portal do orgfo gestor, clique AQUI. [ f\; e,

A
Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacédo e ?
racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abnl > T
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, i

Decreto n° 8.638 de 15_,;dejaneiro de _2016.



. ' S*HFI Sistema Integrade : ' ? K
. de Administragio Financeira .. f; - -
. ' do Governo Federal jﬁ TestunoNaCHnAL. .

Data a hora da consulta:  16/09/2020 15:19:37

Usuério: 09727421741
Cadastro Informativo de Créditos Nio-Quitados - CADIN
CPRFICNRI: Titulo: SHuacgio Total de Reglstros 0
08399853000 CredoriDevedor nao existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cédigo 1 Crador : I Data/Hora de inclusdo

* Registros inciuidos ha até 30 dias.



16/0Y2040

FILTROS APLICADOS:

Uetalhamento da Penalidade - Cadastro Nadion

al de tmpresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia
CPF/MPR 09399853000112

LIMPAR
Data da consulta: 16/09/2020 15:27:06
Data da Gltima atualizagdo: 16/09/2020 12:00.09

. DETALMAR | CNPJ/CPF DO SANCIONABD ' NOME DO SANCIGNADO

e i1t v ORGROZENTIDADE - in IN{CIO DA VIGENCIA DA
UF DO SARCIONARD SANCIONADORA TIFO DA SANCAD :
Nenhum registro encontrado

0.ps FiM DA VIGENCIA DA
SANGAD © T SANGAD

VALOR DA MULTA

QUANTIDADE

l .
o-d M
P (VA I
Tt r
wuwnw portaltrananarencia nnv hrisancnes/ren?naninaranSimnlee=tria&tamanhnPanina =& nffept=RdireranOrdenaran=acrR rnfCnnizNGRAARRANNN11 2R ~nlinacSelerinnanac=link Netalhamenta®%h 2 CenfCnni % 2Cnome
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: SAO CRISTOVAQ ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CHPJ: 08.,399.853/0001-12

Certidido n®: 23561713/2020

Expedicdo: 16/09/2020, as 15:29:18

Validade: 14/03/2021 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque SAO CRISTOVAC ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 09.399.853/0001-12, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores_Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Rmsolugéo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunel Superior do
Trabalho, *de 24’ 'de agosto’ de PO oA L DAL T

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho & éstdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentds, agéncias ou filiais.

L aceitacdc desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). ‘

v

Certldao emltlda gratultamente. ::“““

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacgidoc das pessoas naturais e juridicas
1nad1mplentes perante a. Justlga do Trabalho quanto a4s obrigagdes
cstabelecidas em Sentenga coridénatoria ‘transitada em’ julgado ou em
acordos judlClalS trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos p}évidenciérids; a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.




MINISTERIO DA FAZENDA .
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SAQ CRISTOVAQO ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.399,853/0001-12 '

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {(RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2 néo. constam mscrlgoes e£n Dwtda Atlva da Umao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
. Nacional (PGFN). N Sl

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documentio tem os mesmos efeitos da certidao
negativa. e :
Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos:e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito pass:vo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, '

A aceitacdo desta certiddo esta condiéionada a \-fe'rificégéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http Ihanarw, pgfn gov br=,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portarla Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:03:29 do dia 16/06/2020 <hora e data de Bra511|a>

Valida até 13/12/2020.

Codige de-controle da certidao: 4E7A F974 0101 BECD

Qualquer rasura ou’ emenda mvalldara este documento
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Consulta Regularidade do Empregador

i
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CANNA ECONSHAIDE FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CR¥F

Inscri¢do:  09.399.853/0001-12
Razado Social:SAO CRISTOVAC ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereco: AV PEDRO II 219 / SAQ CRISTOVAQ / RIO DE JANEIRO / R) / 20941-070

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima-identificada-encontra-se-em. situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:11/09/2020 a 10/10/2020
Certificacio Namero: 2020091104063946225219
Informac3o obtida em 16/09/2020 15:20:41 -

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br s o

https://consuIta-crf.caixa.gﬁv.br!conéuitacrffpagesfconsultéEmpregador.jsf

"M



02Mzr20
UG EMITENTE 167073 -
GESTAC EMITEMNTE Q0001 -
UG/GESTAD FAVORECIDA 167334 /
OESERVACA
(DGO 02 COTAS DE FUNADOM) .
ATENDE VIDA VEGETATIVA DA OM.
N CONFE DISE DCONT. ATD:

FONTE

0905438159 -

07— CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAD (CONSULTA RAZLO POR €. CONTARTL)
5 =
ol

PCL MIL RIC DE JANEIRO

7 0151000000 339000

0
AJUDA PF3=SAT PF4=ESPELHC PF1Z=RETORNA

_ USUARIO: MANHAES {
VALORIZACAO : 02Mar20 NUMERO : 2020NCOQ0332 (
DIRETORIA DE GESTAC ORCAMENTARIA - GESTOR ‘

TESOURO NACIONAL . \Mkk{?i\ i

00001 - POMRJ
2V
b s
3
-

NUM. TRANSFERENCIA

58

ND UGR PT VALOER
167073 T3DAFUNADOM 20.000,00 Iy
MICHELLY UG 02Mar20  15:56

167073



~ 2021 - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAC FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

SERVICO PUBLICC FEDERAL

P
NOTA DE EMPENEHDO K 9

PAGINA: 1 | a'“** .
EMISSAO : 16Set20 NUMERQ: 2020NE800585 N
ESPECIE : 01 - ORIGINAL N
EMITENTE  : 167334/00001 - POLICLINICA MILITAR DO RIQ DE JANEIRO :
CNPJ : 09591691/0002-09 FONE: (21) 2505.4909
ENDERECO  : RUA MONCORVO FILHO N. 34 - CENTRO
MUNMICIPTO : 6001 - RIO DE JANEIRO UF: RJ CEP: 20211-340
CREDOR . (09359853/0001~12 - SAO CRISTOVAO ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA
ENDERECC @ PEDRO II 219 SAQD CRISTOVAO
MUNICIPIO : 6001 - RIC DE JANEIRO UF: RJ CEP: 20941-070

TAXA CAMEIO:

CBSERVACAQ / FINALIDADE

ND 339039.12 - LOCACAC DE MAQUINAS E BQUIPAMENTOS.

2020NC000332, DE 20 MAR 20 - DGC * ATENDE REQUISICAC N° 77/SV GERAIS, 3SET20.

. DISPENSA DE LICITAGAO N° 79/2020 - PMRJ. PROC ORIGEM: 2020DI00079

 3hC34SS 2 52921 05301003220040001 171497 0151000000 339039 167073 L3DAFUNRDOM

: ORDINARIO MODAL.LICIT.: DISPENSA DE LICITACAC

" W ARQ: LEIRG66 INCISO: 02 PROCESSO: 64660002458202064
 UR/MUNICIPIO BENEFICIADO: RJ /

ORIGEM DO MATERIAL '
REFERENCIA: ART24/02 LE18666/93 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 4.,700,00

QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS*************************************************
**********w*w*****************************************************************

Sk koh ok bk kkkk ok kb kdkkhhhkk kb hkkk ok kb kkkkkkkkkkrhkFhkkkkhkkkk bk hhkkrhdhrdrrkddxhhkhk
******************************************************************************

ESPECIFICACAC DO MATERIAL OU SERVICO

qu

.u"’



SERVICO PUBLICO FEDERAL

’ NOCTA DE EMPEHNEHDO
. PAGINA: 2

CAFAD ¢ 163et2h NUMERO: 202CGNEBS00585 PRCCESSO: 646600024328202064
TUTLO: 167334700001 - POLICLINICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO
: ©ouBa28E55/0001-12 - SAO CRISTOVAO ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA
In0AT DO MATERIAL OU SERVICO ' '

Toies 334039 SUBITEM: 12 -LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAME
Lol 1 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 4,700,00
o VALOR DO SEQ. : : 4.700,00
E PRMENTO ELEVACAO / MOVIMENTACAC DE CARGA
I%l - e plataforma recolhida com altura de trabalho maximc de 1l metros - d
e © Z,31(Cy 2 1,17(L) x 1,88(a) similar ac modelo Skyjack SJ II 4632
‘z1irentacdo: bateria), pelo periodo de 30 dias, com frete incluso (e
iz¢ & treinamento/capacitacdo para 2 {dois) militares desta Org

- Fnderego para entrega/utilizacdo e retirada de equipamento:
- K Moncorvo Filho n® 34, Centre Rio de Janeiroc.
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
POLICLINICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO
(Po Mil/1909)

TERMO DE ENCERRAMENTQO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO DISPENSA DE LICITACAO 79/2020

Aos dezesseis dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte, lavrei o presente
Termo de Encerramento do Processo Administrativo n2 79/2020-PMRIJ, do PROCESSO
DISPENSA DE LICITACAO 79/2020, cujo objeto e recursos estdo definidos no despacho
a Requisicdo: Requisicdo n? 77/Almox/PMRJ, de 3 de setembro de 2020.

EDUARDO QUINTINO COSTA — 12 SGT
Aux Sec Ag/PMRIJ






